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CAX „Konvoj 2020“
 Cvičenie s podporou simulačných technológií CAX s názvom „Konvoj 2020“ sa uskutočnilo v Simulačnom 

centre Akadémie ozbrojených síl v dňoch 27. 01. 2020 a 31. 01. 2020. 

Cvičenia sa zúčastnilo 64 kadetov 3.ročníka  AOS. Cieľom cvičenia bolo v maximálnej možnej miere využiť 
podmienky SC AOS k overeniu teoretických vedomostí v procese plánovania činnosti v zmysle úlohy a overiť praktické 
zručnosti, vodcovské a rozhodovacie kvality účastníkov CAX.

Téma cvičenia „Vykonanie humanitárneho konvoja“ vyplynula z fiktívnej taktickej situácie vytvorenej v priestore 
VP VO Lešť, kedy  povstalecké skupiny „Červeného“ pravidelne vstupujú na územie „Oranžového“, pritom  napádajú 
miestne obyvateľstvo, humanitárne konvoje, rabujú, zabíjajú, unášajú deti na svoje územie a cvičia ich vo vojenských 
výcvikových táboroch. Následkom týchto aktivít  napádaný „Oranžový“ žiada  Slovenskú republiku ako aliančného 
partnera, o zabezpečenie a vykonanie konvoja humanitárnej pomoci do postihnutej prihraničnej oblasti (OR 13 osada 
Kamenný vrch).

„Uvedené cvičenie bolo vykonané v troch fázach. Prvá prípravná, druhá vykonávacia a tretia bola fáza vyhodnocovacia. 
Išlo o cvičenie, v ktorom si kadeti s využitím konštruktívnej a virtuálnej simulácie preverili teoretické vedomosti v procese 
plánovania, rozhodovania a nadobudli zručnosti v riešení neočakávaných situácií“ uviedol riadiaci cvičenia kpt. Ing. Ján 
Jurčák, PhD.   text: -jj-, foto: -ds-
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• CAX „Konvoj 2020“

• 27. výročie vzniku 
SR a OS SR

• Kooperačná aktivita katedry 
logistického zabezpečenia

• Fuzzy množiny a aplikácie

• Okrúhly stôl k výmene 
poznatkov o prejavoch 
fašizmu v súčasnosti

 • Preskúšanie študentov LF 
TUKE z vojenského programu

• Krátko zo života CV
- Medzinárodný kurz pre 
štábnych dôstojníkov - ISOC 21

- Záverečné skúšky účastníkov 
21. DKAVŠ – VVP

- Vstupný kurz plánovania 
spoločných operácií NATO

• Nové publikácie z dotácie 
Fondu na podporu umenia
vo fonde akademickej knižnice

• „Basic ATC Procedure 
Course, modul II“

• „Čo ja viem?“

• 14. ročník tenisového turnaja 
„O pohár rektora AOS“

• Akcie na február 2020

• Majstrovstvá OS SR vo 
vojensko-praktickom plávaní

V tomto čísle: Editoriál  

A veci sú rozrobené, rozdelené, 

spostupnené. Je školský polrok, 

polročné  vysvedčenia na ZŠ, SŠ 

svedčia tom, že  sa pokračuje. 

Skúškami sa ukončuje na VŠ prvý 

semester akademického roka 

a nastupuje druhý. Nadväzuje na 

prvý. Nadväznosť, postupnosť, 

krokovosť. Rozrobené sú 

projekty, záväzné i nezáväzné 

úlohy, osobné plány, vzdelávanie. 

Takmer všetko je rozdelené do 

čiastkových dielov. Už sme si zvykli 

na to, že k víťaznému ukončeniu 

alebo k finalizácii sa treba 

dopracovať postupnými krokmi, 

rozdeleným časom, energiou. 

Rozdrobenosť a postupnosť  nás 

bežne obklopuje v živote, či 

sú to seriály, sitkomy, zábavné 

a vedomostné súťaže, aj vo vede, 

napr. v ročníkoch odborných 

seminárov, konferencií, kurzov,  

ale aj vo fyzických tréningových 

postupnostiach, v cvičeniach.  Ich 

postupné „dávkovanie“ a vplyv na 

účastníka, kde je rozdelená energia 

v plynutí času,  niekde vyústi, ale 

iste neskončí. Plány a veci sú 

rozrobené. Z jedných plynú druhé. 

Na rok 2019 nadviazal rok 2020 

a redakcia Akademika vám želá 

veľa pozitívnej energie a času pri 

plnení úloh, výcviku, vzdelávania, 

ich  postupné a vytrvalé ústenie 

do osobných úspechov.

- Redakcia -
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V RPR sa ďalej konštatovalo, že od vzniku po súčasnosť 
prešla SR neľahkým, ale dynamickým vývojom. Jej 
občania zvládali neľahké úlohy transformácie spoločnosti, 
neraz v zložitej ekonomickej situácii.

Uvádzalo sa , že SR sa postupne úspešne etablovala 
na medzinárodnom poli a podieľa sa na európskej 
a euroatlantickej ekonomickej a obrannej integrácii.

V RPR sa k OS SR uviedlo, že  so vznikom SR 
bola súčasne zriadená jej armáda ako hlavný atribút 
zvrchovanosti a suverenity štátu.  V tomto RPR  sa 
hovorilo, že Ozbrojené sily SR dôsledne realizujú 
záväzky a opatrenia v kolektívnom obrannom systéme 
Severoatlantickej aliancie a plnia úlohy pri zabezpečovaní 
mieru a stability v Európe a vo svete. Záverom v RPR 
odznelo poďakovanie prezidentky všetkým príslušníkom 

OS SR za vykonanú prácu a prianie pevného zdravia 
a úspechov v práci.

Zhromaždenie sa stalo vhodnou príležitosťou na 
ocenenie výkonu štátnej služby profesionálnych vojakov. 
Ocenení bronzovým odznakom „Za vernosť OS SR III. 
stupňa“   boli: mjr. Ing. René Hečko, mjr. Mgr. Miloslav 
Mlynár, mjr. Ing. Zdenko Targoš, mjr. Ing. Róbert Klačko. 
Zároveň boli rozkazom NGŠ OS SR gen. Danielom 
Zmekom do hodnosti major povýšení: mjr. Ing. Milan Turaj 
(mimoriadne povýšenie) a mjr. Ing. Ľuboš Uheľ, obaja 
príslušníci katedry Vojenskej taktiky a operačného umenia. 
Ocenenia –odovzdal menovaným rektor AOS doc. Ing. 
Jozef Puttera, CSc., zároveň zablahoželal  mjr. Turajovi 
a Uheľovi k povýšeniu. 

27. výročie vzniku SR a OS SR

Kooperačná aktivita Katedry logistického zabezpečenia

  text, foto: -hg-

Primárnym cieľom tohto centra je budovanie 
mnohonárodných logistických spôsobilostí so zameraním 
na koncepty „SMART Defence“ a „Pooling and Sharing“. 
Zástupcovia AOS rokovali priamo s  riaditeľom centra 
plk. gšt. Ing. Danielom Zlatníkom, ktorý ich zoznámil so 
spoločnou logistickou podpornou skupinou (JLSG), jej 
ambíciami a  kvalitatívnymi výstupmi v prospech rozvoja 
vojenskej logistiky.

„Oboznámil nás s úlohou koordinovať vojenské 
vzdelávanie a výcvik v rámci Aliancie. V príklade doplnil 
informácie o rotačnom cvičení FOURLOG, ktoré je 
určené pre študentov logistických odborností vojenských 
akadémií Poľska, Českej republiky, Maďarskej republiky, 
Rakúska, Srbska aj Slovenskej republiky (ktorá ale dlhšie 

Katedra logistického zabezpečenia (KtLZ), patrí medzi najmladšie a počtom svojich 
zamestnancov aj medzi najmenej početné katedry Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
gen. Milana Rastislava Štefánika.

Napriek personálnym limitom, sa zamestnancom katedry za necelý rok jej existencie 
podarilo participovať nielen na plánovanom vzdelávacom procese, zachovať kontinuitu 
riešených rezortných projektov výskumu a vývoja v intenciách bývalej katedry manažmentu, 
ale súčasne aj prezentovať novovzniknutú katedru v SR a v zahraničí. 

absentovala na tomto cvičení),  dodal, že cvičenie sa  koná  každoročne v dobe 1 týždňa“, uviedol Ing. Morong a dodal, 
že zástupcovia KtLZ uvažujú o účasti študentov AOS špecializácie L 10 na tomto cvičení.

V rámci ďalšieho pracovného rokovania sa zástupcovia AOS zoznámili so systémom a štruktúrou študijných 
programov, ktoré profilujú budúcich funkcionárov logistiky v podmienkach AČR, a to v diskusii s vedúcim  Katedry 
logistiky UO Brno plk. Dr. habil. Ing. Pavlom Foltinom, Ph.D., práve stážujúcim v MLCC.

Zástupcovia AOS sa stretli aj s náčelníkom proviantnej služby Agentúry logistiky GŠ AČR pplk. Ing. Michalom  
Polanom, v diskusii s ním získali  informácie a prínosné  poznatky pre riešenie projektu o modernizácii pohotovostnej 
dávky potravín pre príslušníkov OS SR, ktorý je riešený a bude ukončený KtLZ v roku 2020. 

Novoročné zhromaždenie príslušníkov Akadémie ozbrojených síl sa uskutočnilo 
8. januára 2020. Venované bolo 27. výročiu vzniku Slovenskej republiky a jej 
ozbrojených síl.

Na zhromaždení bol uvedený RPR (Rozkaz prezidentky republiky č.11), kde sa hovorilo, 
že vznikom SR 1. januára 1993 sa splnili politické požiadavky predstaviteľov slovenského 
národa sformulované v mnohých programoch počnúc Žiadosťami slovenského národa z roku 
1848, pokračujúc Memorandom slovenského národa z roku 1861 a končiac Deklaráciou 
Slovenskej národnej rady o zvrchovanosti Slovenskej republiky z roku 1992.

  text, foto: -sm-, -hg-
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  text: -fch-, foto: M. Vrba

Fuzzy množiny a aplikácie
 V dňoch 27. - 31. 1. 2020 sa v Liptovskom Jáne v hoteli Alexandra uskutočnila 15. 

medzinárodná konferencia o fuzzy množinách a aplikáciách - FSTA 2020.
Hlavnými usporiadateľmi boli Katedra matematiky a deskriptívnej geometrie Stavebnej 

fakulty STU Bratislava, Ústav výskumu a aplikácií fuzzy modelovania Univerzity v Ostrave 
a Katedra informatiky Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši, v spolupráci s Európskou spoločnosťou pre fuzzy logiku a technológie (EUSFLAT).

Konferencie sa zúčastnilo 96 účastníkov zo 14 krajín sveta 
(Belgicko, Cyprus, Česká republika, Holandsko, India, Južná 
Kórea, Lotyšsko, Maďarsko, Poľsko, Rusko, Slovenská republika, 
Španielsko, Turecko, Vietnam).

Na otvorení konferencie sa zúčastnil rektor AOS doc. Ing. Jozef 
Puttera, CSc. a prorektor pre vedu prof. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. 
Rektor AOS vo svojom príhovore pozdravil a privítal všetkých 
účastníkov v regióne Liptov, poprial im úspešné rokovanie, množstvo 
podnetných a inšpirujúcich nápadov. V rámci otvorenia konferencie 
si účastníci minútou ticha uctili pamiatku prof. RNDr. Beloslava 
Riečana, DrSc. (10. 11. 1936 - 13. 8. 2019), iniciátora a zakladateľa 
tejto konferencie a v rokoch 1985 – 1989 člena Katedry matematiky 
VVTŠ v Liptovskom Mikuláši.

   „Je už takmer tridsať rokov od uskutočnenia prvej konferencie 
FSTA, ktorú v roku 1992 v areáli vtedajšej Vysokej vojenskej 
technickej školy v Liptovskom Mikuláši (predchodkyne AOS) 
usporiadala Katedra matematiky VVTŠ.“ 

„Všetky ďalšie konferencie sa potom uskutočňovali v nádhernom 
prostredí Jánskej doliny“, uviedol doc. RNDr. Ferdinand Chovanec, 
CSc., učiteľ matematiky z AOS.

 Za tri desaťročia sa teória fuzzy množín stala súčasťou viacerých matematických disciplín, ako sú matematická 
logika a kvantové logiky, teória miery a integrálu, teória pravdepodobnosti, teória modelovania, teória informácií. 
Uplatnila sa pri analýze a štatistike dát, v zhlukovacej analýze, optimalizačných metódach, proste v oblastiach, kde je 
nutné uvažovať a pracovať s neurčitosťou. Aplikácie teórie fuzzy množín sú veľmi rozsiahle, využívajú sa v rozmanitých 
vedných a technických disciplínach, napríklad v medicíne, finančníctve, teórii riadenia, rozhodovacích procesoch, 
automobilovom priemysle, fotografickom a filmovom priemysle, pri rozpoznávaní obrazov.

 Na konferencii FSTA 2020 odznelo 5 plenárnych prednášok a v dvoch paralelných sekciách 57 vedeckých príspevkov. 
V poradí 16. konferencia FSTA sa uskutoční opäť v Liptovskom Jáne v roku 2022.
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Dňa 30. 1. 2020 sa uskutočnilo záverečné 
preskúšanie z vojenského programu (VP) 3 kadetov 
Akadémie ozbrojených síl (AOS), študujúcich v 
5. ročníku vysokoškolského štúdia na Leteckej 
fakulte Technickej univerzity Košice (LF TUKE).

Preskúšanie pozostávalo z teoretickej a praktickej časti 
a obsahovalo preberané témy z vojenského programu, a to 
z taktickej, streleckej, topografickej, poradovej, zdravotnej 
a ženijnej prípravy, KIS a RCHBO.

Na LF TUKE hodnotila vedomosti kadetov komisia 
v zložení: predseda plk. Ing. Ľubomír Matta, členovia 
kpt. Ing. Miroslav Randl, mjr. Ing. Kristian Szuperák. 
Tajomníkom komisie bol nrtm. Pavol Hrebeňár.

 „Kadeti pri preskúšaní preukázali dostatočné vedomosti 
a spôsobilosti potrebné pre úspešné absolvovanie 
záverečnej skúšky“, uviedol plk. Matta, prorektor pre 
vojenské veci Akadémie ozbrojených síl. Všetci preskúšaní 
kadeti boli komisiou ohodnotení známkou výborný.

Úspešné absolvovanie vojenského programu počas 

vysokoškolského štúdia je podmienkou pre vymenovanie 
kadeta do prvej dôstojníckej hodnosti – poručík OS SR. 
Osvedčenie o ukončení VP bude kadetom odovzdané 
v deň ich promócií na LF TUKE v júni 2020.

Okrúhly stôl k výmene poznatkov
o prejavoch fašizmu v súčasnosti

 29. januára 2020 sa v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši uskutočnil 
1. okrúhly stôl na tému „Radikalizmus a extrémizmus - ideový základ neofašizmu na Slovensku v 21. storočí.“

Organizátorom prvého okrúhleho stola bol Oblastný výbor Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov (SZPB) 
v Liptovskom Mikuláši v spolupráci s Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši.

 foto: -hg-
text: doc. Dr. Jozef Matis, CSc.    

Podujatia sa zúčastnilo 15 pozvaných odborníkov, 
zaoberajúcich sa danou problematikou a členovia 
SZPB. Jeho cieľom bola výmena poznatkov a skúseností 
z prejavov fašizmu na Slovensku v súčasnosti.

Účastníci položili dôraz na stručnú analýzu a popis 
radikalizmu a extrémizmu na Slovensku ako ideového 
základu neofašizmu v súčasnosti. Zároveň poukázali na 
historické súvislosti týchto prejavov, platných aj v dnešnej 
dobe.

Na rokovaní vystúpili doc. RSDr. Jozef Matis, PhD., doc. 
PhDr. Oldřich Vaněk, CSc., PhDr. Stanislav Mičev, PhD., 
mjr. PhDr. Pavel Czirák, PhD. a JUDr. Tomáš Martaus. 
„Kritická diskusia k vystúpeniam mala za cieľ zjednotiť 
pohľad na definovanie pojmov radikalizmus, extrémizmus 
a najmä fašizmus, analýzou genézy ich vývoja a presným 
vymedzením základných charakteristických čŕt (znakov)“, 
konštatoval doc. Matis, prezentujúci hlavný referát 
podujatia.

Rokovanie pozdravil rektor akadémie doc. Ing. 
Jozef Puttera, CSc., ktorý vyzdvihol úsilie SZPB riešiť 
problematiku radikalizmu, extrémizmu a fašizmu so 
zameraním na historické súvislosti a vzťahy medzi nimi. 
Vyslovil potrebu hľadania prostriedkov na potlačenie 
(eliminovanie) negatívnych vplyvov na mladých ľudí a ich 
formovanie k pozitívnym hodnotám spoločnosti.

Z rokovania bude vydaný elektronický zborník, ktorý 
bude rozoslaný do organizácii SZPB a bude verejne 
prístupný na stránke SZPB.

Preskúšanie kadetov LF TUKE z vojenského programu

  text, foto: -mr-
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Celý kurz je vedený výlučne v anglickom jazyku, 
preto si študenti počas prvého týždňa rozšírili jazykové 
schopnosti a zlepšili komunikáciu a znalosti z vojenskej 
terminológie v tomto jazyku. V ďalších týždňoch sa 
študenti oboznámili s bojovým použitím jednotlivých 
druhov vojsk a ich organizačných štruktúr na taktickej 
úrovni. Následne získali vedomosti a zručnosti potrebné 
pre zvládnutie vojenského rozhodovacieho procesu 
a takto sa pripravili na spoločnú činnosť vo všetkých 
fázach prípravy a plánovania na taktickej úrovni počas 
praktických cvičení.

Popri množstve teoretických prednášok a praktických 
cvičení im bolo dopriate krátke voľno vo forme 
poznávacieho výletu do okolia Starej Ľubovne a Vysokých 
Tatier.

Počas „International Day“ mali študenti možnosť 
prezentovať svoje krajiny pre zamestnancov a účastníkov 
kurzov, ktoré organizuje Akadémia ozbrojených síl 
a Jazykový inštitút a taktiež sa zúčastnili na futsalovom 
turnaji „O putovný pohár riaditeľa centra vzdelávania“.

Na úvod slávnosti sa absolventom prihovoril rektor 
AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. Slávnostnej ceremónie 
sa zúčastnili pozvaní hostia: v zastúpení riaditeľa sekcie 
ľudských zdrojov Ministerstva obrany SR – plk. Ing. Tomáš 
Szalai, v zastúpení náčelníka Generálneho štábu OS SR 
– plk. Ing. Slavomír Verčimák. Z rúk náčelníka oddelenia 
medzinárodných kurzov AOS – mjr. Ing. Romana Kráľa 
si prebral ocenenie najlepšieho študenta npor. Martin 
Lysáček z Českej republiky.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - ISOC 21 
 Slávnostnou ceremóniou bol 6. decembra 2019 ukončený 21. 

Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov, ktorého sa zúčastnilo 18 
dôstojníkov z Českej republiky, Slovenskej republiky a Ukrajiny.

Študenti, dôstojníci v hodnostiach nadporučík až major, sa na pôde Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) pripravovali v medzinárodnom prostredí celkom 9 týždňov, 
počas ktorých zvládli problematiku plánovania a riadenia vojenských operácií na 
taktickej úrovni v súlade so štandardmi NATO, a to v celom spektre konfliktu.

 text: Zuzana Brestovská, foto: -ds-

Záverečné skúšky účastníkov 21. DKAVŠ – VVP
Vedomosti študentov 21. Dôstojníckeho kurzu pre absolventov 

vysokých škôl (DKAVŠ) z predmetov všeobecnej vojenskej prípravy 
preverila skúšobná komisia rektora AOS v dňoch 4. – 5. 12. 2019.

Jej predseda mjr. Ing. Dušan Hrnčiar mohol na vyhodnotení dňa 5. 12. 2019 
s potešením konštatovať, že 23 profesionálnych vojakov v dočasnej štátnej 
službe a 49 vojakov v prípravnej štátnej službe je pripravených pokračovať 
v odbornej vojenskej príprave kurzu, ktorá je zameraná na ich predurčenú 
odbornosť a špecializáciu.

Všeobecná vojenská príprava DKAVŠ predstavuje samostatný, 
systematický a účelne organizovaný celok zameraný na získanie základných 
vedomostí, zručností a vojenských návykov budúcich dôstojníkov, bez rozdielu 
na odbornosť, potrebných na velenie a riadenie malých taktických jednotiek. 
Vykonáva sa spoločne počas 11 týždňov.
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Prednášky boli vykonané pre obe skupiny súčasne, avšak cvičenia už boli realizované v jednotlivých syndikátoch 
po skupinách.

Hlavný lektor pplk. Jozef Kuchta vyslovil veľkú spokojnosť s úrovňou vedomostí absolventov tohto kurzu a ich 
iniciatívu pri vypracovaní požadovaných výstupov.   text: -zb-, foto: -ds-

- CV AOS - 

Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO

Kurz následne pokračuje pre účastníkov na základe ich 
predurčených vojenských odborností a špecializácií podľa 
programov odbornej vojenskej prípravy DKAVŠ, v plnení 
ktorých budú účastníci kurzu od 9. 12. 2019 pokračovať, 
pričom vychádzajú z požiadaviek GŠ OS SR.

Po úspešnom ukončení kurzu budú absolventi po 
splnení podmienok určených zákonom 281/2015 o štátnej 
službe profesionálnych vojakov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, menovaní do poručíckej hodnosti 
a pripravení na plnenie úloh a na ďalší výcvik v OS SR 
s cieľom zvládnuť tie najnáročnejšie úlohy vyplývajúce 
z poslania jednotiek, ku ktorým budú pridelení.

  text: -iš-, foto: -ds-

 Od 27. - 31. 1. 2020 prebiehal v priestoroch Oddelenia medzinárodných kurzov Centra 
vzdelávania AOS týždňový „Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO“.

Zúčastnili sa ho príslušníci členských krajín NATO, OS SR a partnerských krajín 
z Afganistanu, Azerbajdžanu, Českej republiky, Kolumbie, Maďarska, Pakistanu a Slovenskej 
republiky, ktorí sú predurčení na plnenie úloh v národných a medzinárodných operačných 
veliteľstvách a štáboch.

Kurz reflektuje na vojenské požiadavky ohľadom štandardizácie plánovania operácií v rámci 
NATO a zameriava sa na plánovanie operácií na operačnom stupni a odzrkadľuje proces na 
vojensko-strategickej úrovni.

Cieľom krátkodobého kurzu bolo oboznámiť jeho 
účastníkov s doktrínami a postupmi NATO a pripraviť 
štábnych dôstojníkov členských a partnerských krajín 
na proces plánovania operácií NATO.

Absolvent kurzu bude schopný pracovať v rámci 
operačnej plánovacej skupiny na medzinárodnom 
veliteľstve a spracovávať operačné plány, ktoré 
zahŕňajú všetky relevantné faktory pre efektívne 
a úspešné vykonanie spoločných NATO operácií, čím 
prispeje k uplatneniu procesov plánovania v praxi.

Silná medzinárodná účasť pomohla reálnejšie 
nasimulovať situácie, na ktoré boli účastníci počas 
kurzu v dvoch učebných skupinách pripravovaní.
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Fond poskytuje finančné prostriedky prostredníctvom dotácií a štipendií 
na podporu umeleckej tvorby, umeleckých aktivít, vzdelávacej a výskumnej 
činnosti, kultúrno-osvetovej činnosti knižniciam, múzeám, galériám ale 
aj umelcom v rôznych programoch a podprogramoch. FPU nepodporuje 
audiovizuálne diela. 

Výzva FPU z podprogramu 5.1.4 Akvizícia knižníc bola príležitosťou pre 
akademickú knižnicu na získanie mimorozpočtových finančných prostriedkov 
v roku 2019.

Vďaka dotácii z Fondu na podporu umenia (FPU) č. 19-514-04069 vo 
výške 3000,00 Eur a spoluúčasti Akadémie ozbrojených síl v sume 200,00 Eur, 
mohla akademická knižnica začať s napĺňaním zámeru projektu „Skvalitnenie 
a doplnenie knižničného fondu Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislav Štefánika“.

Poskytnutá dotácia umožňuje akademickej knižnici nakupovať knihy 
a časopisy, ktoré sú k dispozícii čitateľom v oddelení beletrie vo voľnom výbere, 
v študovni prezenčne alebo sú dostupné prostredníctvom on-line katalógu.

Postupne pribúdajú do fondu knižnice nielen odborné publikácie zo 
zahraničia alebo z domáceho prostredia ale aj beletristické a populárno-
náučné diela.

Ponuka periodík v študovni akademickej knižnice bude rozšírená 
o predplatné časopisov Fraktál, Literárny týždenník a Príbehy 20. storočia, 
ktoré sú vydávané s podporou FPU.

Všetky publikácie na seba upozorňujú pečiatkou s logom fondu a textom 
„Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia“.

Súčasťou projektu je propagácia zakúpených knižných titulov z dotácie 
FPU na web stránke akademickej knižnice v sekcii Knižné novinky a v sekcii 
Fond na podporu umenia, odkiaľ je možné vybraný titul si objednať v on-line 
katalógu.

Plánovaný prínos realizovaného projektu je dlhodobý a spočíva v spokojnosti 
čitateľov, používateľov knižnično-informačných služieb a návštevníkov knižnice 
prostredníctvom širšej ponuky doplneného knižničného fondu na podporu ich 
kultúrnych, informačných a vzdelávacích potrieb.

Pre zlepšenie služieb knižnice je veľmi dôležitá spätná väzba čitateľov vo 
forme pripomienok a námetov na adresu:
akaos@aos.sk.

Nové publikácie z dotácie Fondu na podporu umenia
vo fonde akademickej knižnice

  text:, foto: Mgr. Mária Mestická 

Fond na podporu umenia (FPU) je verejnoprávna inštitúcia, ktorá vznikla na 
základe zákona č. 284/2014 Z. z. v pôsobnosti Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky. Poslaním fondu je utváranie podmienok pre podporu a rozvoj umenia, 
kultúry a kreatívneho priemyslu. 
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 Dňa 13. januára 2020 sa 37 študentov 2. - 4. ročníka Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) zúčastnilo nahrávania zábavno-vedomostnej súťaže RTVS „Čo ja 
viem?“ v Mlynskej doline.

AOS sa prezentovala už v štvrtom ročníku tejto súťaže, ktorej sa v každej 
nahrávacej sérii zúčastňuje celkom 200 študentov z vysokých škôl SR.

V dvoch nahrávacích sériách odpovedajú študenti prostredníctvom elektronických 
tlačidiel na 50 zábavných a vedomostných otázok, ktoré uvádza Marcel Merčiak 
a porovnávajú svoje odpovede s tromi známymi osobnosťami z oblasti kultúry 
(showbiznisu) alebo športu.

„Čo ja viem?“

 V tejto nahrávacej sérii, v jej prvej časti, porovnávali študenti svoje vedomosti so Svetlanou Rymarenko (speváčka), 
Ladislavom Cmorejom (tanečník) a Martinom Madejom (spevák). V druhej časti súťažili študenti spolu s herečkami 
Janou Kovalčíkovou, Dominikou Kavaschovou a spevákom Adamom Ďuricom.

Hoci si súťažiaci z AOS neodniesli víťaznú cenu, účasťou na relácii si zábavnou formou porovnali svoje poznatky zo 
širokých oblastí vedy, kultúry, športu a bežného života.

Súťažné relácie bude RTVS vysielať na Jednotke 20. a 27. marca 2020.   text, foto: -hg-

Interaktívna a intenzívna forma kurzu umožnila 
aj preverenie ich rozhodovacieho procesu v rôznych 
situáciách, ktoré sa môžu stať vojenským riadiacim letovej 
prevádzky len občas, ako napr. degradácia radarového 
systému, rôzne núdzové a mimoriadne situácie.

Kurz bol vedený v anglickom jazyku internými 
a externými lektormi s dôrazom na medzinárodne 
platnú terminológiu používanú v procese riadenia letovej 
prevádzky. 

Moduly špecializovaných kurzov postupov riadenia 
letovej prevádzky vytvárajú priestor pre medzinárodnú 
spoluprácu v oblasti edukácie partnerských leteckých 
vysokých škôl, zoskupenie európskych leteckých akadémií 
(European Air Force Academies). 

„Basic ATC Procedure Course, modul II“ 

  text: -mg-, foto: -ds-

Certifikovaná Výcviková organizácia pre riadiacich letovej prevádzky realizovala 
(27.  – 31. január 2020) krátkodobý odborný kurz postupov riadenia letovej prevádzky 
„Basic ATC Procedure Course, modul II“ pre príslušníkov finálneho ročníka Katedry 
letectva Univerzity obrany Brno v špecializácii riadiaci letovej prevádzky. 

Hlavným cieľom kurzu bolo interaktívnou formou pripraviť vojenských študentov, ktorí sa 
pripravujú na reálny výkon poskytovania služieb riadenia letovej prevádzky, prostredníctvom 
syntetického prostredia reálnych virtuálnych simulátorov na udržanie už nadobudnutých 
a získanie nových teoretických vedomostí a praktických schopností.
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V tradičnom vianočnom tenisovom turnaji, ktorý organizujú v Akadémii ozbrojených síl (AOS) tenisoví 
nadšenci pod záštitou katedry telesnej výchovy a športu, súťažilo osem dvojíc. Podujatie otvoril prorektor 
pre vojenské veci plk. Ľubomír Matta, ktorý osobitne uvítal účasť tenistov z Brna, Prahy a Hradca Králové.

14. ročník
tenisového turnaja „O pohár rektora AOS“

  text, foto: Mgr. Marek Marcinčin -

 

3. - 7. 2. – zimné telovýchovné sústredenie 
kadetov 3. ročníka – 1. časti (KtTVaŠ)
10. - 14. 2. – zimné telovýchovné sústredenie 
kadetov 3. ročníka – 2. časti (KtTVaŠ) 
3. - 4. 2. – odborná príprava 
bezpečnostných technikov 01.2 (ŠPE)
3. - 7. 2. – JTAC pre-Certification 
Course I. (KtVTaOU)
7. - 28. 2. – NATO NCO Orientation Course 
(Oberammargau, SRN), účasť AOS
9. - 16. 2. – zimný a blokový výcvik 20 
kadetov UO Brno v Kamenici /Cirochou
10. 2. – otvorenie ISOC 22 (CV/ICD)
10. 2. – aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov 05.1 (ŠPE)
10. - 12. 2. – Zvláštnosti streľby 
delostrelectva (KtVTaOU)
10. - 14. 2. – Priama letecká podpora (KtVTaOU)
10. - 21. 2. – blokový výcvik kadetov 1. a 2. 
ročníka v Kamenici/Cirochou (Školj.)
17. 2. – vzdelávanie vedúcich 
zamestnancov 01.1. (ŠPE)
17. - 21. 2. – JTAC pre – Certification 
Course II. (KtVTaOU)
17. - 21. 2. – Rastrová a vektorová grafika (KtI)
22. 2. – Bál AOS
24. 2. – Slávnostné otvorenie 22. DKAVŠ (CV)
25. 2. – Deň otvorených dverí AOS  (OddVšVz)
27. 2. – Odborný seminár „Bezpečnosť 
práce na elektrických inštaláciách 
a elektrických zariadeniach. Výchova 
a  vzdelávanie elektrotechnikov“ (ŠPE)

Akcie na február 2020
Táto víťazná dvojica dosiahla kvalitné výsledky: 6/1, 6/3, 6/0, 6/0. 

Na druhom mieste sa umiestnila dvojica Univerzity obrany Brno (ČR) 
v zložení pplk. Stano Chvosta, Mgr. Zdeno Kvaka, tretí skončili doc. 
RNDr. František Nebus, PhD. s pplk. v. v. Ladislavom Matušom.

Podujatie sa vyznačovalo družnou a priateľskou atmosférou 
a ukončilo sa prísľubom o účasti všetkých pretekárov aj na jubilejnom 
15. ročníku v roku 2020.

 V slušnej konkurencii reprezentanti AOS ukázali, že poctivá celoročná príprava v rámci tenisového krúžku prináša 
výsledky.

Prvé miesto suverénnym spôsobom obhájila dvojica z AOS kpt. Ing. Ján Jurčák, PhD. so študentom 3. ročníka voj. 
Martin Jonekom. 



Majstrovstvá OS SR vo vojensko-praktickom plávaní
V Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši sa konal v dňoch 5. - 6. decembra 2019 už 16. ročník 

Majstrovstiev Ozbrojených síl SR vo vojensko-praktickom plávaní. Organizátorom tohto podujatia je 
každoročne katedra telesnej výchovy a športu.

Tohto ročníka sa zúčastnilo 31 pretekárov – profesionálnych vojakov zo 14 útvarov a zariadení OS SR, ktorí súťažili 
v 6 plaveckých disciplínach, a to: 100 m ABC (v základnom potápačskom vybavení), 100 m v poľnej rovnošate vz.85, 
100 m ťahanie bremena, 50 m plávanie s maketou zbrane, plávanie 25 m pod vodou a 200 m branné preteky. Posledná 
disciplína pozostávala z prekonávania prekážok pod vodou, vyťahovania potopeného predmetu, obliehania okolo 
štartovných blokov. „V prípade rovnosti bodov v predchádzajúcich disciplínach, o poradí rozhodol výsledok v branných 
pretekoch“, uviedol hlavný rozhodca súťaže Mgr. Marek Marcinčin, ktorému v hodnotení pretekárov pomáhali 
telovýchovní náčelníci z útvarov OS SR.

Štartujúci boli rozdelení do kategórií ženy, muži, pričom ženy súťažili bez rozdielu veku a muži boli zaradení do 
kategórií do 30 rokov, do 40 rokov (najpočetnejšia kategória) a nad 40 rokov.

Celkové výsledky:
     Ženy:

       1. miesto: voj. Nikol Zacharová (AOS Liptovský Mikuláš)
       2. miesto: por. Terézia Švajlenová (VP Bratislava)
       3. miesto: voj. Eva Slančíková (AOS Liptovský Mikuláš)

  Muži do 30 rokov:
       1. miesto: slob. Tomáš Puchlý (Hlohovec)
       2. miesto: voj. Oliver Ondrejka (AOS Liptovský Mikuláš)
       3. miesto: voj. Jakub Žlkovan (AOS Liptovský Mikuláš)

   Muži do 40 rokov:
       1. miesto: čat. Marek Sovský (4405 Nitra)
       2. miesto: por. Peter Palaščák (23. mpr Trebišov)
       3. miesto: rtm. Gabriel Ruckschloss (TK Sliač)

   Muži nad 40 rokov:
       1. miesto: mjr. Peter Gerec (AOS Liptovský Mikuláš)
       2. miesto: rtm. Peter Barták (VK Prešov)
       3. miesto: rtm. Ladislav Rák (4405 Nitra)

  text: -hg-, foto: -ds-

Ceny víťazom odovzdal riaditeľ súťaže Mgr. Dušan Litva, 
PhD., vedúci Katedry telesnej výchovy a športu AOS. Medzi 
ocenenými stál i čatár Marek Sovský, ktorý sa zúčastnil 16 
ročníkov tohto podujatia a 13 krát získal zlato.


